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ВВЕДЕНИЕ

В работе представлено комплексное синхронно-диахронное лингво-

культурологическое описание семантического наполнения концепта «семья»

в русской языковой картине мира и его языковой объективации в современ-

ной русской речи и в современном русском языковом сознании.

В современном междисциплинарном гуманитарном знании наших дней

важнейшее место занимает так называемая антропоцентрическая парадигма,

в рамках которой значительную роль играет лингвистический когнитивизм и

лингвокультурология. Лингвокультурология, в свою очередь, сегодня не яв-

ляется единой и объединяет в себя самые разные школы и направления гума-

нитаристики. Одним из них выступает анализа концептов, или, как иногда

называют это направление, лингвистическая концептология.

Интерес лингвистов к современному языку и его использованию инди-

видуумами требует постоянного рассмотрения процессов не только внутри

его организованной системы, но и в цепочке концептуальных доминант,

формирующих картину мира средствами естественного языка. В данной свя-

зи концепт «семья» – важнейшая составляющая коллективного знания о ми-

ре, воплощенного в том числе и в фактах национальных языков.

Постоянно возобновляемый интерес к семье в мировой и отечествен-

ной гуманитарной мысли вызван следующими причинами: 1) семья как со-

циальный институт имеет большое значение в жизни каждого человека и лю-

бого народа; 2) на сегодняшний день наблюдается трансформация представ-

лений о семье в языковом сознании наших современников. Семья является

концептом универсальной, общечеловеческой значимости, но при этом в

разных культурных традициях и в разные хронологические периоды пред-

ставления о семье могут существенно меняться. Таким образом, мы можем

говорить о национально-обусловленном аспекте концептуального содержа-

ния семьи и о его историко-культурной изменчивости. Все это обусловило

необходимость нашего обращения к исследованию данного концепта.
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Актуальность исследования обусловлена культурной необходимо-

стью и научной востребованностью лингвокультурологического описания

концепта «семья» в современной российской концептосфере в свете антро-

поцентрического подхода в современной гуманитаристике.

Семья еще на заре человеческой истории воспринималась как нечто

сущностно важное для жизни человека, она рассматривалась таким же неотъ-

емлемым атрибутом жизни общества, как природное окружение человека.

Способность и стремление иметь семью для человека считается таким же

доминирующим свойством, как способность думать и чувствовать, любить и

страдать. Семейные отношения и регулирующие их семейные кодексы, кото-

рые сменили неписаные традиционные устои регулирования семьи, всегда

были важнейшим компонентом политики государства, его экономики и со-

циального строительства.

Представления о семье в русской национальной культуре проявляют

себя в самых разнообразных языковых, речевых и текстовых свидетельствах,

начиная с XI в. и вплоть до нашего времени. Во многом именно благодаря

языковым данным мы сегодня можем составить целостное и объективное

представление о концептуальном содержании и смысловом объеме концепт

«семья» в отечественном культурном пространстве.

Огромная сложность поставленной в работе проблемы лингвокульту-

рологического изучения семьи, многоплановость и многокомпонентность ма-

териала для изучения и разнообразие возможных аспектов проблемы ставит

вопрос об определенном ограничении объекта и непосредственного предмета

предпринятого исследования.

Объектом исследования является антропологический компонент рус-

ской языковой картины мира, воплощающий представления народа о челове-

ке и его социальном окружении, в которое входит и интересующий нас кон-

цепт «семья».
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Предметом исследования выступают когнитивные признаки концепта

«семья» в национальной концептосфере и его объективация в речевых прак-

тиках носителей современного русского языка.

Тема, объект и предмет исследования позволяют сформулировать его

цель –– комплексное синхронно-диахронное лингвокультурологическое опи-

сание семантического наполнения концепта «семья» в национальной концеп-

тосфере и его языковое воплощение в русских дискурсивных практиках.

Поставленная цель требует решения следующих задач:

(1) изучить основные теоретические термины и понятия современной

лингвокультурологии и концептологии, а также обосновать концепцию сопо-

ставительного синхронно-диахронного, описания концепта «семья»;

(2) охарактеризовать особенности экстралингвистического содержания

понятия «семья» в философии, социологии, психологии, педагогике и юрис-

пруденции, а также осуществить сопоставительный анализ понятия семьи в

европейской и китайской традициях;

(3) рассмотреть когнитивные признаки концепта «семья» в этимологи-

ческом и историко-лингвистическом освещении, проследить динамику ду-

ховной эволюции данного концепта в русском языке XI–XVII веков, в рус-

ском языке XVIII – начала XX веков и в русском языке XX века (в советский

период);

(4) проанализировать семантическое наполнение концепта «семья» в

современном русском языке по данным лексикографических источников;

(5) осветить особенности языковой объективации концепта «семья»,

для чего описать словообразовательные, парадигматические и синтагматиче-

ские связи и отношения между лексемами, воплощающими концепт «семья»

в русском языке;

(6) подтвердить выявленные раньше когнитивные признаки концепта

«семья» посредством изучения его дискурсивного варьирования в текстовом

массиве Национального корпуса русского языка;
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(7) выявить и охарактеризовать инновационные лексико-семантические

и деривационные явления в языковой объективации концепта «семья» в со-

временной русской речи;

(8) провести психолингвистический ненаправленный ассоциативный

эксперимент, на основании чего показать особенности восприятия концепта

«семья» в языковом сознании носителей русского языка новейшего периода.

Материалы исследования: (1) энциклопедические источники, фило-

софские и психологические словари, фольклорные, научные и публицистиче-

ские тексты; (2) лексикографические источники –– основные русские толко-

вые, фразеологические и словообразовательные словари, этимологические и

историко-лингвистические словари, словари синонимов и антонимов, посло-

виц и поговорок, словари сочетаемости и др.; (3) данные Национального кор-

пуса русского языка; (4) данные собственного Интернет-мониторинга автора;

(5) данные психолингвистического ненаправленного ассоциативного цепо-

чечного эксперимента, полученные автором лично

Объем обследованного материала: всего проанализировано более 900

словоупотреблений (лексемы –– репрезентанты концепта, неодериваты, си-

нонимы, антонимы, фразеологизмы, паремии и пр.); методом сплошной вы-

борки из Национального корпуса русского языка было извлечено более 700

контекстов употребления слов –– репрезентантов концепта, из интернета ––

порядка 150 контекстов.

Степень изученности проблемы. Представления о семье всегда были

в центре внимания представителей самых разных наук о человеке, начиная с

античных времен, Средневековья и Эпохи Возрождения. В настоящее время

феномен семьи также выступает в качестве зоны притяжения исследователь-

ской мысли в разных гуманитарных науках: философии, психологии, педаго-

гике, юриспруденции, этнографии, демографии и т. д. Однако собственно

лингвистическое изучение концепта «семья» началось сравнительно недавно,

в 90-е гг. XX в., когда началось становление лингвокультурологической па-

радигмы научно-гуманитарного знания.
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С той поры, примерно с начала 2000-х годов, в лингвистике уже накоп-

лен значительный опыт изучения концепта «семья». Исследуемый концепт с

различных позиций описывался в диссертационных исследованиях

Е.В. Добровольской, Ю.В. Железновой, Н.Н. Занегиной, Д.В. Жигулиной,

М.В. Матвеевой, А. Рахмат и др. [Добровольская 2005; Железнова 2009; За-

негина 2011; Жигулина 2015; Матвеева 2007; Рахмат 2013 и др.]. Языковое

воплощение концепта «семья» в индивидуально-авторской картине мира пи-

сателей исследовали Г.Ш. Кузьмина, С.А. Кушу, Е.З. Киреева,

С.Ш. Схаляхова, Т.В. Пьянкова, С.А. Кидямкина и др. [Кушу 2004; Кузьмина

2005; Киреева 2008; Схаляхова 2008; Пьянкова 2012; Кидямкина 2014 и др.],

в жанре семейных родословных – А.А. Павловой и Н.Н. Рухленко [Павлова

2004; Рухленко 2005].

Многочисленны сопоставительные исследования концепта «семья»,

выполненные на материале русского на фоне иностранных (английского,

итальянского, китайского, немецкого, турецкого) языков [Терпак 2006; Бик-

тагирова 2007; Гуняшова 2007; Трушинская 2009; У Синъюй 2009; Бутто

2010; Гулканян 2010; Кострубина 2011; Баландина 2013; Щеголихина 2015 и

др.] и языков народов России (адыгейского, башкирского, ингушского, татар-

ского) [Мержоева 2009; Гибадуллина 2012; Кульсарина 2014 и др.].

При этом, несмотря на уже сложившуюся в науке о языке традицию

изучения концепта «семья», остаются некоторые лакуны, восполнению ко-

торых посвящено настоящее исследование. В частности в избранном нами

ракурсе синхронно-диахронного сопоставительного лингвокультурологиче-

ского описания, на материале Национального корпуса русского языка и по-


[…]


ский (1)

Посторонний

(1)

Предприим-

чивый (1)

Природа (1)

Пьяный (1)

Работа (1)

Работяга (2)

разгильдяй

(1)

Разочарова-

ние (1)

Рекламщик

(1)

Крестная

мама (1)

Кумир (1)

Многочис-

ленность (1)

Мода (1)

Модница (3)

Моё зеркало

(1)

Непознанное

(1)

Нянчила ме-

ня в детстве

(1)

Общитель-

ная (2)

Один за всех

(1)

Опора (1)

Отзывчивая

(2)

Отзывчи-

вость (1)

Певунья (1)

Пироги (1)

Пицца (1)

Подарки (1)

Подруга (1)

Позитивная

(1)

Полная (1)

Померла (1)

Помощница

(1)

Порядок (1)

Поучения (1)

Похожа на

Аллегрову

(1)

Работа (1)

Радушная (1)

Родная (2)

Родня (4)

Родственник

(2)

Рукодельни-

ца (1)

Рюмка (1)

Себе на уме

(2)

Семейное

застолье (1)

Мудак (1)

Мягкий (1)

Надежный

(1)

Неповтори-

мый (1)

Объелся

груш (4)

Опора (4)

Опора семьи

(8)

Ответствен-

ность (2)

Отец детей

(1)

Плечо (1)

Поддержка

(2)

Понимание

(1)

Понимаю-

щий (2)

Простак (1)

Работа (1)

Работящий

(1)

Ревнивый (1)

Решитель-

ность (1)

Родной (3)

Семьянин (1)

Сила (4)

Сильный (1)

Смотреть

семью (1)

Спокойствие

(1)

Справедли-

вый (1)

Спутник

жизни (1)

Стержень (1)

Страсть (2)

Супруг (1)

Счастье (2)

Тыл (1)

Уважение (1)

Ум (1)

Умница (1)

Хозяин (1)

Хороший (2)

Хочет груш

мужа (1)

Мечтаю о

жене. Надое-

ло посуду

мыть (1)

Моя (1)

Мудрость (1)

Муж (1)

Нежность (1)

Одна сатана

(4)

Опора (3)

Партнёр (2)

Плечо (1)

Поддержка

для мужа (1)

Подруга по

жизни (1)

Поездка (1)

Половинка

(1)

Понимание

(2)

Послушная

(1)

Радость (2)

Самая луч-

шая (1)

Самостоя-

тельна (1)

Секс (2)

Семья (1)

Создаёт уют

(1)

Справедли-

вая (1)

Спутница (1)

Спутница

жизни (1)

Стерва (2)

Стирка (1)

Страсть (2)

Счастливая

(1)

Счастье (1)

Та, что хра-

нит уют в

семье (1)

Тепло (1)

Тыл (1)

Умница (2)

Уют (1)

Мужик (1)

Мужчина (1)

Надежда (7)

Надежды (1)

Наше буду-

щее (2)

Носит сумки

(1)

Озорник (1)

Опора (2)

Открытый

(1)

Очень ску-

чаю (1)

Пацан (2)

Поддержка,

Помощник

(5)

Послушный

(1)

Прилежный

(1)

Радость (2)

Разница (1)

Родной (2)

Светлый (1)

Семьянин (1)

Сердце моё

(1)

Сильный (1)

Солнышко

(2)

Спортивный

(2)

Счастье (1)

Сын (1)

Сын Отече-

ства (1)

Талантливый

(1)

Умный (3)

Успех (1)

Ученик (2)

Хорошо (1)

Хочу (4)

Хулиган (1)

Луч света (2)

Лучшая (1)

Любимая (2)

Любимица

(1)

Любимые (1)

Люблю (1)

Любовь (3)

Малышка (1)

Мамина по-

мощница (1)

Мечты сбы-

ваются (1)

Милая (1)

Моё буду-

щее (1)

Моё настоя-

щее и буду-

щее (1)

Моя (1)

Моя душа (2)

Моя надежда

Моя отрада

(1)

Моя сол-

нышко (1)

На гимна-

стике скачет

(1)

Надежда (2)

Надежды (1)

Наряды (1)

Наше буду-

щее (2)

Не сын (1)

Одежда (1)

Отрада (1)

Очарова-

тельная (1)

Песня (1)

Платья (1)

Помощница

(4)

Прилежная

(2)

Принцесса

(1)

Радость (5)

Сердце моё

(1)

Симпатичная

(1)
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Родной (1)

Родной че-

ловек (1)

Родня (3)

Родственник

(1)

Рыбалка (2)

Самых чест-

ных грабил

(1)

Смешной (3)

Ссыт (1)

Странный

чувак (1)

Талант (1)

Умелец (1)

Умелый (1)

Умный (2)

Усатый (1)

Успешный

(1)

Усы (2)

Футбол (1)

Хорошее

чувство

юмора (1)

Хороший (1)

Целеустрем-

лённый (2)

Часто мне

помогал (1)

Честный (1)

Чужой (1)

Шутит (1)

Шутник (3)

Смех (1)

Смешная (1)

Советчица

(1)

Странная

женщина (1)

Строгость

(2)

Тётя Мотя

(2)

Толстушка

(1)

Трудолюби-

вая (1)

Тупая (1)

Угощение

(1)

Ум (2)

Умная (1)

Учёный (1)

Характерная

(1)

Хитрость (1)

Хорошая (9)

Хороший

советчик (2)

Чай (1)

Чистота (1)

Чужая (1)

(1)

Честность

(1)

Честь (1)

Щедрость (3)

Щедрый (4)

Хозяйка (1)

Хозяйствен-

ная (1)

Хозяюшка

(3)

Хранитель-

ница домаш-

него очага

(1)

Хранитель-

ница очага

(5)

Чистоплот-

ная (1)

Шея (3)

Справедли-

вая (1)

Ученица (1)

Хорошая (1)

Хорошо (1)

Хотелось бы

(1)

Хочу (7)

Ювелирная

работа (1)