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на автореферат диссертации ЧЖАН ЦИНХАНЬ

«Семантическое наполнение концепта «семья» в русской языковой картине
мира и его языковая объективация в современной русской речи»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.02.01 - русский язык

Диссертация ЧЖАН ЦИНХАНЬ, представленная в рецензируемом
автореферате, интересна, на наш взгляд, по целому ряду моментов. Она
соответствует, как нам кажется, новому этапу в развитии лингвистической
концептологии, разработавшей гораздо более подробный и убедительный по
сравнению с первыми опытами исследования в этой области алгоритм, на
базе которого строятся выводы о составляющих изучаемых концептов.
Базируясь на языковых данных, получаемых из многочисленных источников
путем анализа разных форм языковой объективации концепта:
словообразовательных, парадигматических, синтагматических связей и
отношений между репрезентирующими концепт лексемами, следуя
синхронно-диахронному подходу, благодаря которому удается установить
динамику концептов в культурно-исторической перспективе, используя
множество методов, в том числе и результаты психолингвистических
экспериментов, лингвистическая концептология в таком ее виде смыкается с
лексической семантикой и прагматикой. Богатство материалов исследования,
среди которых и энциклопедические источники, философские и
психологические словари, фольклорные, научные и публицистические
тексты, и лексикографические источники во всем их многообразии, и данные
Национального корпуса русского языка; а также данные собственного
Интернет-мониторинга и проведенного автором психолингвистического
ненаправленного ассоциативного цепочечного эксперимента, обеспечивает
достоверность и надежность полученных результатов и, что важно, их
верифицируемость.

Еще одним важным моментом рецензируемой работы является
обращение к кругу важнейших культурных концептов русского сообщества,
а именно, концепту «семья», значимому, как справедливо отмечается в
работе, социальному институту, представления о котором претерпевают
сегодня глубокие преобразования, что становится, по мнению многих
экспертов, серьезной угрозой для современного общества.

Не вызывают сомнения и общеметодологические предпосылки
исследования, согласно которым «Семья является концептом универсальной,
общечеловеческой значимости, но при этом в разных культурных традициях
и в разные хронологические периоды представления о семье могут
существенно меняться» (стр. 1).

Многоплановость анализа, выверенность его линий в сочетании с
продуманной методологической платформой, точность сформулированной
цели, богатый материал исследования детерминировали высокую
результативность работы, которая в конечном своем итоге позволяет

представить концепт «семья» во всех его 26 семантических компонентах и,
главное, раскрыть его динамику.

Нет сомнения в том, что перед нами оригинальное завершенное
исследование, соответствующее всем критериям, установленным в пп. 9-14
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013
г. № 842 (в последней редакции), а ее автор, Чжан Цинхань, заслуживает
присвоения искомой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.02.01- русский язык.
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